
1/2

23 октября 2024 г.

Africká agenda BRICS: potíže a vyhlídky multipolarity
putin-today.ru/archives/217383

Rozšíření BRICS v roce 2024 nepochybně zvýšilo váhu Afriky v
mezinárodních záležitostech a přispělo k pokračující debatě o
složitosti multipolarity. Rozvoj strategických a obchodních
vazeb mezi BRICS a Afrikou také odráží pragmatický zájem o
kontinent ze strany hlavních mocností a starých členů skupiny
– Číny, Indie, Brazílie a Ruska. Daria Zelenova , vedoucí Centra
pro studium africké strategie BRICS, Ústavu afrických studií
Ruské akademie věd, píše o tom, jak bude objektivní posílení
globální pozice kontinentu korelovat s těmito pragmatickými
požadavky a zda je prostor pro další hlasy z Afriky v BRICS  .

S připojením Egypta a Etiopie k BRICS se africké země v alianci
nyní rozprostírají od jihu kontinentu na severovýchod, čímž se
otevírají možnosti pro hlubší mezistátní vazby, nové finanční dohody
a logistické trasy. To by potenciálně mohlo vést ke snížení
investičních rizik a velkých investic v regionu. Rozšíření africké
přítomnosti vypadá přínosně pro každého člena BRICS jednotlivě:
pro Čínu a Indii – jako dva největší investory v Africe, pro Rusko –
jako politickou sílu, která má zájem posouvat svět k multipolaritě, a
pro Brazílii – jako zemi s zvláštní historické spojení s Afrikou.

Bližší pohled na postavení Etiopie v BRICS vyvolává otázky, zda
členství ve skupině promění zemi, kde 27 procent z jejích 126
milionů lidí žije pod hranicí chudoby. Otevře to nové příležitosti pro
ekonomický růst a přispěje k regionální stabilitě a většímu vlivu
Addis Abeby na světové scéně?

Z historického hlediska vypadá zařazení Etiopie do BRICS celkem
přirozeně. Etiopie podporovala národně osvobozenecká hnutí v
Africe. Po nezávislosti mnoha afrických zemí koncem 50. a
začátkem 60. let zůstala Etiopie důležitým centrem dekolonizačního

https://www.putin-today.ru/archives/217383
https://ru.valdaiclub.com/about/experts/30543/


2/2

boje. Vojenský výcvik zde absolvoval Nelson Mandela a malá
skupina prvních revolucionářů Afrického národního kongresu (ANC).
V roce 1963, po vytvoření Organizace africké jednoty se sídlem v
Addis Abebě, se město stalo symbolickým hlavním městem celé
nově nezávislé Afriky. V této souvislosti má Etiopie velký potenciál
obnovit svou roli „panafrického hlasu“ v BRICS. Země není členem
WTO a nyní hledá to, co lze nazvat alternativní cestou rozvoje.

Postoj Etiopie na světové scéně je navíc nestranný a její hlasování
ve Valném shromáždění OSN o ukrajinské krizi  ukázalo , že mezi
africkými státy zaujímá jednu z nejpřátelštějších pozic vůči Rusku.

Daria Zelenová 
 https://ru.valdaiclub.com

Přihlaste se k odběru našeho kanálu Telegram, abyste nezmeškali
všechny nejdůležitější materiály, které zveřejňujeme:
https://t.me/putin_today

 
 

https://russiancouncil.ru/activity/workingpapers/praktika-golosovaniya-gosudarstv-afriki-yuzhnee-sakhary-v-generalnoy-assamblee-oon-poslednie-tendents/?ysclid=m2cxfo73vf564821024
https://ru.valdaiclub.com/a/highlights/afrikanskaya-povestka-briks/
https://t.me/putin_today

